



## 平成26年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 長大

コード番号 9624 URL <http://www.chodai.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 永治 泰司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長

(氏名) 藤田 清二

TEL 03-3639-3301

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年9月期第3四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第3四半期	20,047	25.9	1,770	119.7	1,803	112.2	1,001	91.7
25年9月期第3四半期	15,926	3.9	806	120.6	849	171.1	522	11.6

(注) 包括利益 26年9月期第3四半期 999百万円 (81.5%) 25年9月期第3四半期 550百万円 (28.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第3四半期	115.63	—
25年9月期第3四半期	57.64	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%		
26年9月期第3四半期	20,899		10,868	51.5		1,240.13
25年9月期	19,405		10,217	50.7		1,139.05

(参考) 自己資本 26年9月期第3四半期 10,755百万円 25年9月期 9,835百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	8.00	8.00
26年9月期	—	0.00	—		
26年9月期(予想)				8.00	8.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	25,500	14.6	1,800	32.1	1,800	29.3	950	15.9	109.73

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) 日本自動車道株式会社匿名組合
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年9月期3Q	9,416,000 株	25年9月期	9,416,000 株
② 期末自己株式数	26年9月期3Q	743,385 株	25年9月期	781,185 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年9月期3Q	8,657,485 株	25年9月期3Q	9,057,949 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予測などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
4. 補足情報 .....	7
受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間では4月の消費増税後の個人消費が落ち込む中で政府の予算執行前倒しにより公共事業が景気の下支えとなりました。また、5月には国土交通省が「インフラ長寿命化計画」を決定し社会資本の老朽化への具体的対応を本格化しました。一方で、建設産業では引き続き人材不足が大きな課題となっております。

このような事業環境の中で建設コンサルタント業界は順調に受注を伸ばしております。当社グループにおいても、国内事業を中心に好調な受注が続きました。特に、グループ会社の基礎地盤コンサルタンツでは好調な国内受注に加え高利益案件に恵まれており、引き続き高い利益に貢献しております。

なお、当社グループの売上高は、受注の大半が官需という特性により、第2四半期以降に偏る傾向があります。

この結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループ全体の業績といたしましては、受注高は183億96百万円（前年同四半期連結累計期間比0.3%増）、売上高は200億47百万円（同25.9%増）となりました。

利益面では、営業利益17億70百万円（同119.7%増）、経常利益18億3百万円（同112.2%増）、四半期純利益10億1百万円（同91.7%増）となりました。

事業の種類別セグメントの概況は次のとおりであります。

#### 〔コンサルタント事業〕

当社グループの主力事業でありますコンサルタント事業の当第3四半期連結累計期間の状況は、受注高179億63百万円（前年同四半期連結累計期間比0.3%増）、売上高197億64百万円（同27.2%増）となりました。

#### 〔サービスプロバイダ事業〕

当第3四半期連結累計期間の受注高3億円（前年同四半期連結累計期間比7.9%減）、売上高2億6百万円（同25.7%減）となりました。

#### 〔プロダクツ事業〕

当第3四半期連結累計期間の受注高1億32百万円（前年同四半期連結累計期間比26.7%増）、売上高75百万円（同34.7%減）となりました。

### （2）連結業績予測などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成25年11月14日に公表いたしました平成26年9月期（平成25年10月1日～平成26年9月30日）の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、平成26年7月30日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第3四半期連結会計期間より、日本自動車道株式会社匿名組合は業務執行権割合の低下により、連結の範囲から除外しております。

### （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,600	8,212
受取手形及び完成業務未収入金	1,850	926
有価証券	76	70
商品	6	—
原材料及び貯蔵品	73	49
未成業務支出金	4,322	4,359
繰延税金資産	287	284
その他	173	163
貸倒引当金	△17	△8
流動資産合計	12,374	14,058
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,620	947
土地	1,987	2,054
リース資産（純額）	97	112
その他（純額）	220	117
有形固定資産合計	3,925	3,232
無形固定資産		
のれん	431	319
その他	90	143
無形固定資産合計	522	463
投資その他の資産		
投資有価証券	464	466
差入保証金	535	537
保険積立金	522	609
長期預金	106	115
繰延税金資産	936	943
その他	144	606
貸倒引当金	△118	△121
投資損失引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	2,582	3,145
固定資産合計	7,030	6,840
資産合計	19,405	20,899

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
業務未払金	929	641
短期借入金	500	200
1年内返済予定の長期借入金	652	346
未払法人税等	158	111
未払消費税等	131	149
未払費用	888	962
未成業務受入金	2,520	4,335
リース債務	22	25
受注損失引当金	61	52
その他	288	363
流動負債合計	6,153	7,188
固定負債		
長期借入金	1,114	828
リース債務	81	93
退職給付引当金	1,826	1,909
負ののれん	8	—
未払役員退職慰労金	1	1
その他	1	8
固定負債合計	3,034	2,841
負債合計	9,187	10,030
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,107	3,107
資本剰余金	4,871	4,880
利益剰余金	2,024	2,906
自己株式	△235	△222
株主資本合計	9,767	10,672
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49	67
繰延ヘッジ損益	—	△8
為替換算調整勘定	18	22
その他の包括利益累計額合計	67	82
少数株主持分	381	113
純資産合計	10,217	10,868
負債純資産合計	19,405	20,899

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
売上高	15,926	20,047
売上原価	11,302	14,014
売上総利益	4,624	6,032
販売費及び一般管理費	3,818	4,261
営業利益	806	1,770
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	8	17
投資事業組合運用益	1	26
為替差益	103	17
雑収入	34	35
営業外収益合計	150	99
営業外費用		
支払利息	75	53
支払手数料	15	—
投資事業組合運用損	5	10
雑損失	10	3
営業外費用合計	106	67
経常利益	849	1,803
特別利益		
投資有価証券売却益	24	—
特別利益合計	24	—
特別損失		
固定資産除却損	12	—
投資有価証券評価損	15	—
減損損失	—	105
特別損失合計	28	105
税金等調整前四半期純利益	845	1,697
法人税、住民税及び事業税	276	723
法人税等調整額	105	△8
法人税等合計	381	715
少数株主損益調整前四半期純利益	464	982
少数株主損失(△)	△57	△18
四半期純利益	522	1,001

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	464	982
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	47	18
繰延ヘッジ損益	—	△8
為替換算調整勘定	39	7
その他の包括利益合計	86	17
四半期包括利益	550	999
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	593	1,015
少数株主に係る四半期包括利益	△42	△15



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

(1) 受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、つぎのとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
コンサルタント事業	17,963	0.3	16,872	3.2
サービスプロバイダ事業	300	△7.9	190	65.3
プロダクツ事業	132	26.7	133	77.3
合計	18,396	0.3	17,196	4.0

(注) 金額は販売価格によっており、消費税等が含まれておりません。

(2) 販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、つぎのとおりであります。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)	前年同四半期比 (%)
コンサルタント事業 (百万円)	19,764	27.2
サービスプロバイダ事業 (百万円)	206	△25.7
プロダクツ事業 (百万円)	75	△34.7
合計 (百万円)	20,047	25.9

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. セグメント間の取引については相殺消去しております。